13. Et libavit libamina, et fudit san-
guinem pacificorum quae obtulerat super
altare.

14. Porro altare aureum quod erat coram Domino transiit de facie templi, et de loco altaris, et du loco templi Do-minii, posuisse illud ex latere altaris ad aquilonem.

15. Precepit quoque rex Achaz Urian sacerdoti, dicens: Propterea alta majoris offer holocaustum matutinum et sacrificium vesperum, et holocaustum regis et sacrificium ejus, et holocaustum universi populi terra, et sacrificia eorum, et libamina eorum, et omnem san-ginem holocausti et universum san-ginem victimas super illis effundere; altare vero aureum erit paratum ad volu-tuntum meum.

16. Fecit igitur Urian sacerdos juxta omnia que precepit rex Achaz.

17. Tunc autem rex Achaz calatas bases et laterum qui erat desperu-
erit, et deinceps depositus bobus aerei qui sus-tentabant illud, et posuit super pavimentum stratum lapidei.

18. Massach quoque sabbati, quod adfiebat in templo, et ingressum regis exterius, convertit in templum Domini, propter regem Assyriorum.

19. Reliqua autem verborum Achaz, que fecit, nonne haec scripta sunt in libro Sermonum dierum regum Iuda?

20. Domini uirgine Achaz cum patribus suis, et sepulitus est cum eis in Civitate Davidi; et regnauit Ezechias, filius ejus, pro eo.

CAPUT XVI.

20. Et multa filiorum Israel, que commemo-rant, facinora, Salomonis, bene ut Osee re-cassante antiquam Assyriorum hereditatem, transiit Israel in Assyriam; et quis Assyri-i in Samaria misit cultum Dei ignorantes debarcavat a leonibus, mittitur ei sacer-dotis Israhelitici qui ipsos instituit; siquicun factum est ut et Deo et idolis servirent.

21. Anno duodecimo Achaz, regis Juda, regnauit Osee, filius Elia, in Samaria super Israel novem annis.

¹ Inf. 18, 9. Tob. 1, 2.

² Inf. 18, 10.

2. Fecitque malum coram Domino, sed non sicut reges Israel, qui ante eum falso erat.

3. Contra hunc ascendit Salmanasar, rex Assyriorum, et factus est ei Osee servus, roddebatque illi tributa.

4. Cumque deprehendisset rex Assyriorum Osee qui impediare nitemis mi-sisset munitos ad Sion regem Egypti, ne prestaret tributa regi Assyriorum si-cut singulis annis solius erat, obsedit eum, et vincit misit in carcere.

5. Pervagatusque est omnem terram, et ascendens Samaram obedit eam tri-tributis Medorum.

7. Factum est enim, cum peccassent illi Israel Domino Deo suo qui eduxerat eos de terra Egypti, de manu Pharaonis, regis Egypti, colauerunt deos alienos.

8. Et ambulaverunt juxta ritum genitium quas consumpserat Dominus in conspectu filiorum Israel, et regum Israe-l, quia similes fecerant.

9. Et offenduerunt illi Israel verbis non rectis Dominum Deum suum; et edificaverunt sibi excelsa in canticis urbis suis, a turre custodum usque ad civitatem munitam.

10. Feceruntque sibi statuas et lucos in omni colle sublimi et subter omne lignum nemorosum,

11. Et adolebant ibi incensum super aras, in morem gentium quas transtul-erat Dominus a facie eorum; feceruntque verba possima, irritantes Dominum,

12. Et coloruerunt immunditas, de quibus praecepit eis Dominus ne facerent verbum hoc.

13. Et testificatus est Dominus in Israe-l et in Iuda per manum omnium prophetarum et videntium, dicens: Re-verbitimi a vils vestris pessimis, et custodi-toe precepta mea et ceremonias, juxta omniem legem quam praecepit patribus vestris, et sicut misi ad vos in manu servorum meorum prophetarum.

14. Qui non audierunt; sed induraverunt cervicem suam juxta cervicem pa-trum suorum, qui noluerunt obedire Domino Deo suo.

15. Et abjecerunt legitima ejus, et pactum quod pepigit cum patribus eorum, et testificatione quibus contestauit est eos; secutae sunt vanitatis, et vane egrediunt; et secuti sunt gentes quae erant per circuitum eorum, super quibus praecepit Dominus eis ut non facerent scelos et illis faciebant.

16. Et dereliquerunt omnia precepta Domini Dei sui; feceruntque sibi consilio duos vitulos, et lucos, et adoraverunt universum militiam celi, servitum Baal.

17. Et conservaverunt filios suos et filias suas per ignem, et divinationibus inservierant et auguris; et tradidereunt se ut facerent malum coram Domino ut irritarent eum.

18. Irratusque est Dominus vehementer Israel, et abstraxit eos a conspectu suo; et non remansit nisi tribus Iuda tantummodo.

19. Sed ne ipse Iuda custodivit manus Domini Dei sui, verum ambulavit in erroribus Israel, quos operatus fuerat.

20. Proiectus Dominus omnes semet Israel; et affixit eos, et tradidit eos in manu diripientium, donec proiceret eos a facie sua.

21. Ex eo iam tempore quo scissus est Israel a domo David, et constituerunt sibi regem Jeroboam, filium Nabat; separavit enim Jeroboam Israel a Domino, et peccare os fecit peccatum magnum.

22. Et ambulaverunt filii Israel in universo peccatis Jeroboam qui fecerat, et non recesserunt ab eis,

23. Usquequo Dominus auferret Israel a facie sua, sicut locutes fuerat in manu omnium servorum suorum prophetarum; translatasque est Israel de terra sua in Assyrios, usque in diem hanc.

24. Adduxit autem rex Assyriorum de Babylonie, et de Cutha, et de Avah, et de Emath, et de Sepharvaim, et colligavit eos in civitatum Samariae pro filiis Israel; qui possederunt Samariam, et habitaverunt in urbibus eis.

25. Cumque illi habituere exsisterent, non timebant Dominum, et immisit in eos Dominus leones, qui interficiebant eos.

26. Nuntiatusque est regi Assyriorum, et dictum est: Gentes quas transstu-

listi, et habitare fecisti in civitatibus Samariae, ignorant legitima Dei terra; et immisi in eos Dominus leones, et ecce interficiunt eos, ex quod ignorant ritum Dei terra.

27. Precepit autem rex Assyriorum, dicens: Ducio illic unum de sacerdotibus quos inde captivos adduxistis; et vadat, et habitet cum eis, et doceat eos legem Dei terrenae.

28. Igne cum venisset unus de sacerdotibus his, et capivi ducti fuerant de Samaria, habitat in Bethel, et docebat eos quoniam colerent Dominum.

29. Undeunque gens fabricata est domus suum; posteriusque eos in fanis excisis quae fuerant Samarie, gens et gressi in urbibus suis in quibus habitat.

30. Viri enim Babylonii fecerunt Sephoth-Benoth; viri autem Chutai fecerunt Nergel; et viri de Emath fecerunt Asima.

31. Porro Hesvi fecerunt Nehash et Tharthac; hi autem qui erant de Sepharvaim comburebant filii suos igni, Adramelech et Ananmelech, dicit Sepharvaim.

32. Et nihilominus colebant Dominum. Fecerunt autem sibi de novissimis sacerdotes excelsorum, et ponebant eos in fanis sublimibus;

33. Et, cum Dominum colerent, das quoque suis servientibus juxta consuetudinem gentium de quibus translati fuerant Samariam.

34. Usque in praesentem diem morem sequuntur antiquum; non timent Dominum, neque custodiunt ceremonias ejus, judicia et legem, et mandatum quod praecepit Dominus filius Jacob quem cognominavit Israel;

35. Et percusserunt cum eis pactum, et mandaverunt eis, dicens: Nolite timere deos alienos, et non adorate eos, neque colatis eos, et non immoleatis eis;

36. Sed Dominum Deum vestrum, qui edidit vos de terra Agypti in fortitudine magna, et ex brachio extento, ipsum timete, et illum adorate, et ipsi immolate.

37. Ceremonias quoque, et iudicia, et legem, et mandatum quod scripsit vobis, custodite ut facatis cunctis diebus; et non timeatis deos alienos.

38. Et pactum quod percussit vobis-

¹ III Reg. 12, 19.

² Jer. 25, 9.

³ Gen. 35, 98.

cum nolite obliisci, nec colatis deos alienis;

37. Sed Dominum Deum vestrum imite, et ipse eruct vos deo omni omnipotenti vestrorum.

38. Illi vero non audierunt, sed iuxta consuetudinem suam pristinam perpetrabant.

39. Fuerunt igitur gentes iste timentes quidem Dominum, sed nihilominus et idolis suis servientes; nam et filii eorum, et nepotes, sicut fecerunt patres sui, ita faciunt usque in praesentem diem.

Ezechias pietate eximus, dissipatis idolorum delubris, ac anno Moysei serpentis conflecto, purpure Edom; et cum assente regnante, rex Assyrius, et regnante civitate Lachis, Ezechias venient prestante magnam pecuniam impensis, missa quoque manu valida, Jerusalem obicit, multis probris in Ezechiam et blasphemias in Deum per Rabbae pacatis.

4. Anno ¹ tertio Osee, filii Ela, regis Israel, regnavit Ezechias, filius Achaz, regis Iudea.

5. Viginti quinque annorum erat cum regnare coepisset, et viginti novem annis regnavit in Jerusalem. Nomis matris eius Abi, filia Zacharias.

6. Fecitque quod erat bonum coram Domino, juxta omnia que fecerat David pater eius.

7. Ipse dissipavita exelsa, et contriuit status, et succidit lucos, confrigitque serpentem aeneum ² quem fecerat Moysey, siquidem usque ad illud tempus nulli Israel prodicabat de incensu; vocavitque nomine ejus Nohestant.

8. In Domino Deo Israel speravit; itaque et cum regnante fuit similis ei de cunctis regibus Iudea, sed neque in his qui ante eum fuerunt.

9. Et adhuc Dominum, et non recessit a vestigis ejus, fecitque mandata ejus, quae praecepit Dominus Moyse.

10. Erat et erat Dominus cum eo, et in cunctis ad qua procedebat sapienter se agebat. Rebellerat quoque contra regem Assyriorum, et non servirerit ei.

11. Ipse percussit Philisteos usque ad Gazam, et omnes vermines eorum,

¹ II Par. 28, 27 et 29, 1.

² Num. 21, 9.

a turre custodum usque ad civitatem munitam.

9. Anno quarto regis Ezechie, qui erat annus septimus Osee, filii Ela, regis Israel, ascendit Salmanasar, rex Assyriorum, in Samariam, et oppugnavit eam,

10. Et cepit: nam post annos tres, anno sexto Ezechie, id est ³ anno anno Osee, regis Israel, capta est Samaria.

11. Et transtulit rex Assyriorum Israelet in Assyrios, collocavitque eos in Hala, et in Habor fluvios Gozan, in civitatibus Madiorum,

12. Quia non audierunt vocem Domini Dei sui, sed pratergressi sunt pactum eis; omnia que praecepit Moses, servas Domini, non audierunt, neque fecerunt.

13. ⁴ Anno quartodecimi regis Ezechie ascendit Sennacherib, rex Assyriorum, ad universas civitates Iudea munitas, et cepit eas.

14. Tunc misit Ezechias, rex Iudea, nuntios ad regem Assyriorum in Lachis, dicens: Peccavi; recede a me, et omne quod imposueris mihi feram. Indixit itaque rex Assyriorum Ezechie, regi Iudea, trecenta talenta argenti, et triginta talents auri.

15. Dedidique Ezechias, quanto argenteo quod repertum fuerat in domo Domini et in thesauris regis.

16. In tempore illo confrigit Ezechias valvas templi Domini, et laminationes auri quas ipse affixaret, et dedit eas regi Assyriorum.

17. Misit suteum rex Assyriorum Tharshan, et Rabbaris, et Rabsacem, de Lachis, ad regem Ezechiam, cum manu valida, Jerusalem; qui cum ascendissent, venerunt Jerusalem, et steterunt iuxta aqueductum piscinae superioris, que est in via Agri Fullonis;

18. Et invenerunt regem. Egressus est autem eis Eliseus, filius Heliae, prophetus dominus, et Sodoma, scriba, et Joach, filius Asaph, a commentariis.

19. Dixisse ad eos Rabsace: Loquitur Ezechias: Haec dicit rex magnus, rex Assyriorum: Que est ista fiducia quae niteritur?

20. Forsan iacti consilium ut praepares te ad praelium. In quo confidi, ut audias rebelleris?

¹ Sep. 17, 6. Tob. 1, 2.

² II Par. 32, 1. Eochi. 48, 20. Isa. 36, 1.

21. An sporas in hunc arundineo atque confracto Ägypto, super quem si incubuerit homo, communitus ingredietur manum ejus, et perforabit eam? Sic est Pharaon rex Ägypti, omnibus qui confidunt in se.

22. Quod si dixiris mihi : In Domina Leo nostros habemus fiduciam; nonne iste est cuius absurdit Ezechias excelsa et altaria, et praecepit Iudea et Jerusalem : Ante altare hoc adorabitis in Jerusalem?

23. Num igitur transitio ad dominum meum, regem Assyriorum, et dabo vobis duo milia equorum; et videte an habebo valetis ascosorum sororum.

24. Et quomodo potestis resistere ante unum satrapam de servis domini mei ministris? An fiduciam habes in Ägypto propter currus et equites?

25. Numquid sine domini voluntate ascendit ad locum istum ut demoliri eum? Dominus dixit mihi : Ascende ad terram hanc, et demolire eas.

26. Dixerunt autem Eliaclim, filius Heliae, et Soba, et Joach, Rabsaci : Precautur ut lequaris nobis, servis tuis, syriaco, siquidem intelligentius hanc linguam, et non lequaris nobis Iudeas, audiente populo qui est super murum.

27. Respondens ei Rabsaces, dicens : Numquid ad dominum tuum et ad te misit me dominus meus ut loquerer sermone ho, et non potius ad viros qui sedent super murum, ut comedant sternas sibi et libent urinam suam vocis?

28. Stetit itaque Rabsaces, et exclamavit vox magna, iudeas, et ait : Aedite verba regis magnum, regis Assyriorum.

29. Hec dicit rex : Non vos seducat Ezechias, non enim poterit eruere vos de manu mea.

30. Neque fiduciam vobis tribuat super Dominum, dicens : Eraeis liberabit nos Dominus, et non traducet civitas haec in manu regis Assyriorum.

31. Nolite audiire Ezechiam: hec enim dicit rex Assyriorum : Facita mecum quod vobis est utile, et egredimini ad me; et comedet unusquisque de vinea sua et de fructu sua, et bibetis aquas de cisterne vestris.

32. Donec veniam, et transferam vos in terram quae similis est terra vestre, in terram fructiferam et fertiliem vini, terram panis et vinearum, terram olivarum, et olei ac mellis; et vivetis, et non

moriemini. Nolite audiire Ezechiam, vos decipit, dicens : Dominus libera nos.

33. Numquid liberaverunt illi gentium terram suam de manu regis Assyriorum?

34. Ubi est deus Emath et Arphad? ubi est deus Sepharvaim, Ana et Ava? Numquid liberaverunt Samariam de manu mea?

35. Quinam illi sunt in universis diis terrarum, qui eruerunt regem suum de manu mea, ut possit eruere Dominus Iudeam de manu regis?

36. Tacuit itaque populus, et non respondit ei quidquam; siquidem preceptum regis accepterant ut non responderent ei.

37. Venitque Eliaclim, filius Heliae, prepositus domus, et Soba, scriba, et Joach, filius Asaph, a commentariis, ad Ezechiam, scissis vestibus, et nuntiaverunt ei verba Rabsaci.

CAPUT XIX.

Ezechias et Isaias conversis ad Dominum, et pro liberatione precatibus proprie Rabsaci blasphemias, accepit angelus Domini contum categnem quinque milia Assyriorum; qui fugiens Semnacherib, in templo idolorum suorum a illis suis occiditur.

1. Quis cum audisset Ezechias rex, scidit vestimenta sua, et operatus est saccus, ingressusque est dominum Domini.

2. Et misit Eliaclim, prepositum domus, et Sobnam, scribam, et senes de sacerdotibus, operatis saccis, ad Isaiam prophetam, filium Amos.

3. Qui dixerunt : Hec dicit Ezechias : Dileta tribulationis, et incipiencies, et blasphemias dies iste; venerunt filii usque ad partum, et vires non habet parturientis.

4. Si forte audit dominus Deus tuus universa verba Rabsaci quem misit rex Assyriorum, dominus tuus, ut exploraret deum viventem, et argueret verbis, quae audivit dominus Deus tuus; et facit orationem pro reliquis que reporte sunt.

5. Venerunt ergo servi regis Ezechias ad Isaiam;

6. Dixitque eis Isaias : Hec dicit dominus vestro : Hec dicit dominus : Noli timere a facie sermonum quos au-

¹ Ies. 37, 1.

CAPUT XIX.

disti, quibus blasphemaverunt pueri regis Assyriorum me.

7. Ecce ego immittam ei spiritum, et cadet nuntius, et revertetur in terram suam, et deliciam eum gladio in terra sua.

8. Reversus est ergo Rabsaces, et invenit regem Assyriorum expugnatum Lobnam; audierat enim quod recessisset de Lachis.

9. Cumque audisset de Tharaca, rege Ethiopia, dicentes : Ecce egressus est pugnat adversum te, et ictus certeum, nisi nuntius ad Ezechiam, dicens :

10. Hec dicit Ezechias, regi Iuda : Non te seducat Deus tuus, in qua habes fiduciam; neque dicas : Non traductor Jerusalem in manu regis Assyriorum;

11. Tu enim ipso audisti que fecerunt reges Assyriorum universi terris, quando vaste raverunt eas; num ergo solus poteris liberari?

12. Numquid liberaverunt illi gentium singulas quae vastaverunt patres mei, Gozani videlicet, et Haran, et Rezeph, et ille Eden, qui erant in Thelassa?

13. Ubi est rex Emath, et rex Arphad, et rex civitas Sepharvaim, Ana et Ava?

14. Itaque audierat Ezechias litteras de manu gentium, et legisset eas, et respondit in domum Domini, et expondit eas coram domino Domino.

15. Et eraxis in conspectu ejus, dicens : Domine, Deus Israel, qui sedes super cherubim, tu in deo sois regum omnium terra; tu fecisti celum et terram.

16. Inclina osculum tuum, et audi; apri, Domine, osculos tuos, et vide; audi omnia verba Semnacherib, qui misit ut exploraret nobis deum viventem.

17. Vere, Domine, dissipaverunt reges Assyriorum gentes, et terras omnium;

18. Et miserunt deos eorum in ignem, non enim erant dii, sed opera manuum hominum ex ligno et lapide, et perdidere eum.

19. Num igitur, Domine Deus noster, salves nos fac de manu ejus, ut sciatis omnia regna terra quia tu es dominus Deus solus.

20. Misit autem Isaias, filius Amos, ad Ezechiam, dicens : Hec dicit dominus Deus Israel : Quia deprecatus es me super Semnacherib, rego Assyriorum, audivi.

21. Iste est sermo quem locutus est dominus de eo : Sproxit te, et subsanavit te virgo filia Sion; post tergam tuum caput movit filia Jerusalem.

22. Cui exprobasti, et quem blasphemasti? contra quem exalasti vocem tuam, et elevasti in excusum oculos tuos? Contra sanctum Israel.

23. Per manum servorum tuorum exprobasti dominum, et dixisti : In multitudine currum meorum ascendi ex celo montium in summum Libanum, et succidi sublimes cedros ejus, et electas abies illius. Et ingressus sum usque ad terminos ejus, et saltum Carmeli ejus.

24. Ego sucedi. Et hibis aquas alienas, et sicciavi vestigia pedum meorum omnes aquas clares.

25. Numquid non audistis quid ab initio fecerim? Ex diebus antiquis plausimi illud, et nunc adduxi; eruntque in ruinam collum pugnantium civitates multitudinem.

26. Et qui sedent in eis, humiles maxime contraherunt et confusi sunt; facili sunt velut fons agri, et vires herbarum factorum, que arefacta est antequam veniret ad maturitatem.

27. Habitaculum tuum, et egressum tuum, et introitum tuum, et viam tuam ego praescivi, et furoren tuum contra me.

28. Insanisti in me, et superbia tua ascendit in aures meas; ponam itaque circumlocum in naribus tuis et canum in labiis tuis, et reducam te in viam per quam venisti.

29. Tibi autem, Ezechias, hoc erit signum : Comede hoc anno que reperioris, in secundo autem anno quoque sponte nascentur; parco in tertio anno seminate et metite, plantate vineas, et comedite fructum eorum.

30. Et quodcumque reliquum fuerit de domo iudea mittet radicem deorsum, et facies fructum sursum;

31. De jerusalem quippe erigendur reliquiae, et quod salvetur de monte sion; zelus domini exercitum faciet hoc.

32. Quamobrem haec dicit dominus de rege assyriorum : Non ingrediatur urbem hanc, nec mittet in eam sagittam, nec occupabit eam clypeus, nec circumdabat eam munitione.

33. Per viam qua venit revertetur, et civitatem hanc non ingrediatur, dicit dominus.

34. Protegantque urbem hanc, et salvabo eam propter me et propter David, servum meum.

35. ¹Factum est igitur in nocte illa, venit angelus Domini, et percussit in castris Assyriorum contum octoginta quinque milia. Cumque diluculo surrexisset, vidit omnia corpora mortuorum; et recedens abiit.

36. Et reversus est Semacherib, rex Assyriorum, et mansit in Nineve.

37. ²Cumque adoraret in templo Nesser, domus suum, Adramelach et Sarchas, filii ejus, percutserunt eum gladio, fageruntque in terram Armeniorum; et regnauit Asrachaddon, filius ejus, pro eo.

CAPUT XX.

Latuit regnaturum Ezechiam moriturum mandatis alii eis orationes sanitatum cum propugnatione vita ad eum misericordiam a Deo impetravit, dato sanitatis signo praeclara regressum; Assyrus autem nuxera defecit, et bas thesaurorum ostendit, et ob id per Iesum repreheno capistris Babylonica denuntiatur; cui impens succedit Manasses.

1. In diebus illis agrotavit Ezechias usque ad mortem; et venit ad eum Iesas, filius Amon, propheta, dixitque ei: Hoc dicit Dominus Deus: Precipe domino tuo, morieris enim tu, et non vives.

2. Qui convertit faciem suam ad patrem, et oravit Dominum, dicens:

3. Obscoeno, Domine, menteo, queso, quoniam obambulaverim in coram te in veritate, et in corde perfecto, et quod placuisse est coram te fecerim. Flevit itaque Ezechias fletu magno.

4. Et antequam ergeretur Isaia mediana patrum atria factus est sermo Domini ad eum, dicens:

5. Revertebor, et die Ezechie, duci populi mei; Hoc dicit Dominus, Deus David patris tui; Audiri orationem tuam, et vidi lacrymas tuas; et ecce sanavi te; sic tortio ascendens templum Domini;

6. Et addidiebus tuis quindecim annos; sed et de manu regis Assyriorum liberabo te, et civitatem hanc, et protegant urbem istam propter me, et propter David, servum meum.

7. Dixitque Isaia: Afferte massam

¹ Tob. 1, 21. Eccl. 48, 24. Isa 37, 36.
² Mach. 7, 41. II Mach. 8, 19.

ficerum. Quamcum attulissent, et posuissent, ubi velut eis, curatus es.

8. Divera, autem Ezechias ad Isiam: Quod erit signum quia Dominus me salvabit, et quis ascensurus sum die tereti templum Domini?

9. Cui ait Isaias: Hoe erit signum a Deo: quod facturus sit Dominus sermonem quem locutus est: Vis ut ascendet umbra decem lineis, an ut revertatur totidem gradibus?

10. Et ait Ezechias: Facile est umbra crescere decem lineis; nec hoc vel ut sit, sed ut revertatur retrorsum decem gradibus?

11. Invocavit Itaque Isaia prophetam Dominum, et rediit umbra per lineas quibus jam descendenter in horologio Achaz, retrorsum decem gradibus.

12. ³In tempore illo misit Herodes Baladan, filius Baladan, rex Babylonia, litteras et munera, ad Ezechiam; audierat enim quod agrotavisset Ezechias.

13. Letatus est auctor in adventu eorum Ezechias, et ostendit eis domum aromatum, et aurum et argenteum, et pigmenta varia, unguenta quoque, et domum vasorum suorum, et omnia quae habuerat poterat in thesauris suis. Non fuit quod non monstraret eis Ezechias in domo sua et in omni potestate sua.

14. Venit autem Isaia prophetus ad regem Ezechiam, dixitque ei: Quid direxisti quod dissipaveris Ezechias, pater ejus; et exiret aras Baal, et fecit lucis, sicut fecerat Ahab, rex Israel, et adoravit omnem militiam caly, et cohavit eam.

15. ⁴Conversusque est, et edificavit excelsa que dissipaveris Ezechias, pater ejus; et exiret aras Baal, et fecit lucis, sicut fecerat Ahab, rex Israel, et adoravit omnem militiam caly, et cohavit eam.

16. Exstraxisse aras in domo Domini, de quo dixit Dominus: ⁵In Jerusalem ponam nomen meum.

17. Et extixit altaria universa militia cali in duabus atriis templi Domini.

18. Et tradxit filium suum per ignem; et asperguit est, et observavit anguria, et fecit pythones, et aspergitus multipliciter, sicut fecerat malum coram Domino, et iniuriet eum.

19. Posuitque idolum luci quem fecerat in templo Domini, super quod locutus est Dominus ad David, et ad Salomonem, filium ejus: In templo hoc, et in Jerusalem, quam elegi de canticis tribulibus Israel, ponam nomen meum in sempiternum.

20. Et ultra non faciam commoveri pedem Israel de terra quam dedi patriis eorum, si tamen custoderint opera omnia quae precepit eis, et universam legem quam mandavimus eis servus meus Moyses.

¹ Tob. 1, 24.
² Isa. 39, 1.

CAPUT XX.

20. Reliqua autem sermonum Ezechie, et omnis profectio ejus, et quanto modo fecerit piscinam et aqueductum, et introduxerit aquas in civitatem, nonne haec scripta sunt in libro Sermonum dierum regum Iuda?

21. Dormivitque Ezechias cum patribus suis; et regnauit Manasses, filius ejus, pro eo.

CAPUT XXI.

Propterea abominationem Manassei impetratorem regum Iuda ad Jeruzalem desiderat; cui mortuo succedit impius filius Amon; et hoc a servis occiso, regnat super Iudam puer filius Iosias.

22. ¹Duodecim annorum erat Manasses cum regare copisset; et quinquaginta quinque annis regnabat in Jeruzalem. Nomen matris ejus Hephaisba.

23. Fecit malum in prospectu Domini, iuxta idola gentium quae delevit Dominus a facie Eborum Israel.

24. ²Conversusque est, et edificavit excelsa que dissipaveris Ezechias, pater ejus; et exiret aras Baal, et fecit lucis, sicut fecerat Ahab, rex Israel, et adoravit omnem militiam caly, et cohavit eam.

25. Exstraxisse aras in domo Domini, de quo dixit Dominus: ³In Jerusalem ponam nomen meum.

26. Insuper et sanguinem innocuum fecit Manasses multum nimis, donec impetrat Jeruzalem usque ad os, absque peccatis suis quibus peccare fecit Iudam, ut faceret malum coram Domino.

27. Reliqua autem sermonum Manasse, et universa que fecit, et peccatum ejus quod peccavit, nonne haec scripta sunt in libro Sermonum dierum regum Iuda?

28. Dormivitque Manasses cum patribus suis, et sepultus est in horto domus sue, in horto Oza. Et regnauit Amon, filius ejus, pro eo.

29. Viginti duorum annorum erat Amon cum regnare copisset; duobus quoque annis regnauit in Jeruzalem. Nomen matris ejus Messalemoth, filia Harus de Jetuba.

30. Fecitque malum in prospectu Domini, sicut fecerat Manasses, pater ejus.

31. Et ambulavit in omni via per quam ambulaverat pater ejus, servivitque immunditius quibus servierat pater ejus, et adoravit eas;

¹ II Par. 39, 1.
² II Par. 39, 3.
³ II Reg. 1, 10.

⁴ II Reg. 7, 23. III Reg. 8, 16 et 9, 5.
⁵ Jer. 15, 4.

22. Et diceriquit Dominum, Deum vestrum, et non ambulavit in via Domini.

23. Teterunderuntque ei insidias servi sui, et intercesserunt regem in domo sua.

24. Percussit autem populus terram, qui conjuraverant contra regem Amon, et constituerunt sibi regem Iosiam, filium ejus, pro eo.

25. Reliquis autem sermonum Amon, que fecit, nonne haec scripta sunt in libro Sermonum dierum regum Iuda?

26. Sepelieruntque eum in sepulcro suo, in horto Ozia, et regnavit Iosias, filius ejus, pro eo.

CAPUT XXII.

Josias templum de Iudei cultu instaurauit; Deum suum reperta Deuteronomio libro consulens, predictis in eo minis et pacis exterritis, responsum ex prophetis accipit, inducendo super Judam scripta in eo malum proprie neglectum a patribus Dei cultum, ipsorum tamen prius in eis mortuorum.

1. Octo annorum erat Josias cum regnante compisset; triginta et uno anno regnavit in Iudeiam. Nomen matris ejus Idida, filia Hadiae de Besetach.

2. Fecitque quad placentiam erat coram Domino, et ambulavit per omnes vias David, patris sui, non declinavit ad dexteram sive ad sinistram.

3. Anno autem octavo decimo regis Josie, misit rex Saphan, filium Aslia, filii Messulam, scribam templi Domini, dicens ei:

4. Vade ad Helciam, sacerdotem magnum, ut confutetur pecunia quae illata est in templum Domini, quam collegerunt ianitores templi a populo,

5. Detruece fabris per prepositos domos Domini; qui et distribuant eam his qui operantur in templo Domini ad instauranda sancta tecta templi,

6. Tignaris videlicet et clementaritis, et his qui interrupta componunt, et ut emantur ligna et lapides de lapidicinis ad instaurandum templum Domini.

7. Verumtamen non suppetitur eis argenteum quod accipiunt, sed in potestate habeant et in fine.

8. Dixit autem Helcias, pontifex, ad Saphan scribam: Librum regis reperi in domo Domini; deducit Helcias volumen Saphan, qui et legit illud.

9. Venit quoque Saphan, scriba, ad

regem, et remunfavit ei quod perceperat, et ait: Confaverunt servi tui pecuniam que reporta est in domo Domini, et deaderunt ut distribueretur fabrica a prefectis operum templi Domini.

10. Narravit quoque Saphan, scriba, regi, dicens: Librum dedit mihi Helcias, sacerdos. Quem cum legisset Saphan coram rege,

11. Et audisset rex verba libri legis Domini, scilicet vestimenta sua,

12. Et praecepit Helcias, sacerdos, et Ahicam, filio Saphan, et Achobor, filio Michia, et Saphan, scribe, et Asazie, servus regis, dicens:

13. Ite, et consulte Dominum super me, et super populo, et super omni Iuda, de verbis voluminis istis quod inventum est; magna enim ea Domini successus est contra nos, qui non audiēt patres nostri verba libri hujus, ut facerent omnia quod scriptum est nobis.

14. Ierunt itaque Helcias, sacerdos, et Ahicam, et Achobor, et Saphan, et Asazie, ad Holdam prophetem, uxorem Sediam, filii Theoces, filii Aras, custodem vestimentorum, qui habitabat in Jerusalem in secundis locupletis sunt ad eam.

15. Et illi respondit eis: Hec dicit Dominus Deus Israhel: Dicite viro qui misit vos ad me:

16. Hec dicit Dominus: Ecce ego adducam malis super locum istum, et super habitatores ejus, omnia verba legis quae legit rex Iuda,

17. Quia diceriquit me, et sacrificaverunt diis alienis, irritantes me in cunctis operibus maxima saevitia; et succedetur indignatio mea in loco hoc, et non extinguitur.

18. Regi autem Iuda, qui misit vos consuleritis Dominum, sic dicens: Hec dicit Dominus, Deus Israhel: Pro eo quod audisti verba voluminis,

19. Et porterritum est cum tuum, et humiliatus es coram Domino, et auditis sermonibus contra locum istum et habitatores ejus, quod videlicet fuerint in stupore et in malodictum, et scidisti vestimenta tua, et levigasti coram me, et ego audiui, et te adiunxi.

20. Idcirco colligam te ad patres tuos, et colligeris ad sepulcrum tuum in pace, ut non videant oculi tui omnia mala quae inducturus sum super locum istum

21. Par. 34, 23.
22. Eccles. 49, 3.

* II Par. 84, 1.

CAPUT XXIII.

Iudee Deuteronomium coram populo legit; predictaque cum domino fudere, ac distracta abominationibus, prescripsit Sacherbari; quo in Magoddo occiso, successus impius filius Jezechiel, quem post captum duxit in Hierusalem, et misericorditer liberavit Iacobum, et ei gravem multam impunit.

1. Et renuntiaverunt regi quod dixerat. Qui misit, et congregati sunt ad eum omnes sene Iuda et Ierosalem.

2. Ascenditque rex templum Domini, et omnes viri Iuda, universique qui habitabant in Ierosalem cum eo, sacerdotes et prophetae, et omnis populus a parvo usque ad magnum; legito cunctis audientibus omnia verba libri foederalis qui inventus est in domo Domini.

3. Stetitque rex super gradum, et fodus percussit coram Domino, ut ambularent post Dominum, et custodirent precepta eius, et testimonium, et ceremonias, in omni corde et in tota anima, et suscitarent verba foderis hujus que scripta erant in libro illo; acqueplici populus pars.

4. Et praecepit rex Helcias pontifici, et sacerdotibus secundi ordinis, et lanitibus, ut proficerent de templo Domini omnia vasa quae facta fuerant Basal, et in luce, et universo militis celo, et combussit ex foris Ierosalem in concaudo Cedron, et tulit pulverem eorum in Bethel.

5. Et delevit aruspices quos posuerat reges Iuda ad sacrificandum in excelsis per civitates Iuda et in circuitu Ierosalem, et eos qui adolebant incensum Basal, et soli, et luna, et duodecim signis et omni militis cali.

6. Et efficeri fecit lucum de domo Domini foras Ierosalem in convale Cedron, et combussit cum ibi, et rediget in pulvrem, et projecti super sepulcrum vulgi.

7. Destruxit quoque sepulcras effeminariorum que erant in domo Domini, pro quibus mulieres texebant quasi domunculas luci.

8. Congregavique omnes sacerdotes de civitatibus Iuda; et contaminavit ex-

cisa, ubi sacrificabant sacerdotes, de Gabaa usque Borsabee; et destruxit aras portarum in introitu ostii Iosue, principis civitatis, quod erat ad sinistram porte civitatis.

9. Verumtamen non ascendebant sacerdotes excelsorum ad altare Domini in Ierosalem, sed tantum comedebant azyma in medio fratrum suorum.

10. Contaminavit quoque Topeth, quod est in conuile Filii Enon ut nemo consecraret filium suum aut filium per ignem, Moloch.

11. Abstulit quoque eques, quos deradant reges Judie Sali, in introitu templi Domini juxta eisdram Nathan-Melech, eunuchs qui sunt in Pharamum; curru autem Solis combussit igni.

12. Altera quoque que erat super recta concavili Achaz, que fecerant reges Iuda, et altaria que fecerat Massases in duabus atris templi Domini, destruxit rex, et cucurrit inde, et dispersit cinerem eorum in torrentem Cedron.

13. Excelsa quoque que erant in Ierosalem ad dexteram partem montis Offensionis, ² que adscivcerat Salomon, rex Israel, Astaroth, idolo Siloniorum, et Chamies, officium Moab, et Melchoui, abominationi filiorum Ammon, polluit rex.

14. Et contrivit statuas, et succidit lucos, replevitque loca eorum ossibus mortuorum.

15. ³Insuper et altare quod erat in Bethel, et excelsum quod fecerat Jeroboam, filius Nabat, qui peccare fecit Israel, et altare illud et excelsum destruxit, atque combussit, et communivit in pulvrem, succiditque etiam lucum.

16. Et conversus Josias vidit ibi sepulcra quae erant in monte; misitque, et tolit ossa de sepulcris, et combussit ea super altare, et poluit illud, iuxta verbum Domini quod locutus est vir Dei qui predixerat verba haec.

17. ⁴Et ait: Qui est titulus illi quem video? Responderuntque ei cives urbis Iulius: Sepulcrum est hominis Dei qui venit de Juda, et predixit verba haec quae fecisti super altare Bethel.

18. Et ait: Dimittite eum, nemo

¹ III Reg. 11, 7.

² III Reg. 22, 2.

³ III Reg. 13, 2.

commovet ossa ejus. Et intacta manus-
runt ossa illius, cum ossibus prophete-
qui venerat de Samaria.

19. Insuper et omnia fana excisorum
que erant in civitatis Samarie, que
fecerant reges Israel ad Irritandum Do-
minum, abstulit Josias, et fecit eis se-
condum omnia opera que fecerat in
Bethel.

20. Et occidit universos sacerdos-
tum qui erant ibi super altaria;
et combusit ossa humana super ea.
Reversusque est Jerusalēm.

21. [¶]Ei precepit omni populo, dicens :
Facio Phase Domino Deo vestro, se-
cundum quod scriptum est in libro fo-
deris Iudei.

22. Nec enim factum est Phase tale,
a diebus iudicium qui judicaverunt Iudei,
et omnium dierum regum Israel
et regum Iuda.

23. Sicut in octavo decimo anno regis
Josiae factam est Phase istud Domini
in Jerusalēm.

24. Sed et pythones, et ariolos, et
figuras idolorum, et immundicias, et
abominationes que fuerant in terra Iuda
et Jerusalēm, abstulit Josias, ut statu-
ret verba legis que scripta sunt in libro
quem inventi Helicas, sacerdos, in tem-
plo Domini.

25. Similis [¶]i non fuit ante eum rex,
qui reverteretur ad Dominum in omni
corde suo, et in tota anima sua, et in
universa virtute sua, iuxta omnem legem
Mosis, neque post eum surrexit similis
ibi.

26. Verutamen non est aversus Do-
minus ab ira furoris sui magni, qui
iratus est furor ejus contra Iudam, pro-
pter irritationes quibus provocaverat eum
Manasses.

27. [¶]Dixit itaque Dominus : Etiam Ju-
dam auferam a facie mea, sicut abstul-
Israel; et proficiam civitatem hanc quam
elegi, Jerusalēm, et domum de qua dixi :
Ecce nomen meum ibi.

28. Reliqua autem sermonum Josiae,
et universa que fecit, nonne haec scripta
sunt in libro Verborum dierum regum
Iuda?

29. [¶]In diebus ejus ascendit Pharaon-
Nechos, rex Egypti, contra regem As-
syriorum, ad flumen Euphrat; et
ablit Josias rex in occursum ejus, et

occisus est in Mageddo, cum vidisset
cum.

30. Et portaverunt eum servi sui mor-
tuum de Mageddo, et pertulerunt in Je-
rusalem, et sepelierunt eum in sepul-
cro suo. Taliique populus terre Jos-
chaz, filium Josie; et unixerunt eum, et
constituerunt eum regem pro patre suo.

31. [¶]Viginti trium annorum erat Joa-
chaz cum regnare copisset; et tribus
mensibus regnavit in Jerusalēm. Nomen
matris ejus Amital, filia Jeremias de
Lobna.

32. Et fecit malum coram Domino,
juxta omnia que fecerat patres ejus.

33. Vinxisse eum Pharaon-Nechos in
Rebha, que est in terra Emath, ne re-
gnaret in Jerusalēm; et imposuit mul-
titudinem centum talentis argenti et ta-
lentei aurii.

34. Regemque constituit Pharaon-
Nechos filium Josie, pro Iuda
patre ejus, veritatem nomen ejus Joa-
chim. Porro Joachaz tulit, et duxit in
Egyptum, et mortuus est ibi.

35. Argentum autem et aurum dedit
Joaikim Pharoni, cum indixisset terra
per singulos ut conferret iusta pre-
cepta Pharaonis; et innumenique
juxta vires suas exegit, tam argutum
quam sursum, de populo terra, ut daret
Pharaoni-Nechos.

36. Viginti quinque annorum erat Jua-
kim cum regnare copisset; et undecim
annis regnavit in Jerusalēm. Nomen
matris ejus Nobesta, filia Elathan de
Jerusalem.

37. Et fecit malum coram Domino,
juxta omnia quo fecerat patres ejus.

CAPUT XXIV.

Josaium triennio servit rex Babylonis; deinde
varios patitur latrunculos; cui mortuus suc-
cessit Iosephus Iacobus, quem cum thesau-
rissimo et donis regnare coepit; et
habituatorum Jerusalēm ducit Nabuchodo-
nosor Babylonem, suffecto in regem illius
prolato Matthani, quem vocavit Sedenias.

4. In diebus ejus ascendit Nabuchodo-
nosor, rex Babylonis, et factus est ei
Joaikim servus tribus annis; et rursum
rebellavit contra eum.

5. Innominatus et Dominus latrunculos
Chaldaeum, et latrunculos Syri,

CAPUT XXV.

et latrunculos Moab, et latrunculos fi-
liorum Ammon, et innominatus eos in Iudah
at disperderunt eum. [¶]Juxta verbum
Domini quod locutus fuerat per servos
sue prophetas.

3.

Factum est autem hoc per verbum

Domini contra Iudam ut auferret

coram se, propter peccata Manasse

un-

versa que fecit.

4.

Et proper sanguinem innexum

quem effudit, et implavit Jerusalēm

caeruleo innocentium, et ob hanc rem no-
minatus Dominus propitiari.

5.

Reliqua autem sermonum Jesaim,

et universa que fecit, nonne haec scripta
sunt in libro Sermonum dierum regum
Juda? Et dormivit Joachim cum patribus
suis.

6.

Et regnavit Joachim, filius ejus,

pro eo.

7.

Et ultra non addidit rex Egypti at

egrediorum de terra sua; tulerat enim

rex Babylonis, a rivo Egypti usque ad

rivo Euphrat, omnia que fuerant

regis Egypti.

8.

Decim et octo annorum erat Jua-
chim cum regnare copisset; et tribus

mensibus regnavit in Jerusalēm. Nomen

matris ejus Nobesta, filia Elathan de

Jerusalem.

9.

Et fecit malum coram Domino,

juxta omnia que fecerat pater ejus.

10.

In tempore illo ascenderunt servi

Nabuchodonosor, rex Babylonis,

in Jerusalēm, et circumdata est urbs mun-
tibus;

11.

Veniret Nabuchodonosor, rex Ba-
bylonis, ad civitatem cum servis suis

ut oppugnaret eam.

12.

Egressusque est Joachim, rex Iuda,

ad regem Babylonis, ipse et mater ejus,

et servus ejus, et principes ejus, et eunu-
chi ejus; et suscepit eum rex Babylonis,

anno octavo regni sui.

13.

Et protulit inde omnes thesau-
ros domus Domini, et thesauros domus re-
gis; et concidit universa vasa aurea que
fecerat Salomon, rex Israel, in templo
Domini, juxta verbum Domini.

14.

Et transulit omnen Jerusalēm,

et universi principes, et omnes fortes

excusus, decem milia, in captivitatem;

et omnem artificum et clausorem; nihilque

relictum est, exceptis pauperibus

populi terre.

[¶] II Par. 35, 1.

[¶] Jer. 37, 1 et 53, 1.

[¶] Dan. 1, 1.

[¶] II Par. 35, 20.

[¶] II Par. 36, 3.

[¶] Sup. 23, 27.

[¶] Dan. 1, 1.

[¶] II Par. 36, 10, Esther 2, 6 et 11, 4.

[¶] Jer. 39, 1 et 52, 4.

[¶] Dan. 1, 1.

[¶] Jer. 39, 1 et 52, 4.

[¶] Dan. 1, 1.

Sedecies per viam quis ducit ad cam-
pistria solitudinis.

3. Et persecutus est exercitus Chal-
deorum regem, comprehendit eum
in plantie Jericho; et omnes bellatores
ui erant cum eo dispersi sunt, et
universa eum cecidit.

4. Approphonem ergo regem duxerunt
ad regem Babylonis in Riblattha, qui lo-
tus est cum eo iudicium.

7. Filius autem Sedecis occidit coram
eo; et oculos eius efficit, viuixique eum
catenis, et adstrinxerunt Babylonem.

8. Mense quinto, septima die mensis,
ipso est annus annos decimam regis Babylonis,
venit Nabuzardan, princeps exerci-
tus, servus regis Babylonis, in Jeros-
alem.

9. Et succedit dominum Domini, et
domum regis; et domes Jerusalem om-
nemque dominum combussit igni.

10. Et muros Jerusalem in circuitu-
destruxit omnis exercitus Chaldeorum,
qui erat cum principe militum.

11. Reliquum autem populi parvum
quae remanserant in civitate, et perfugis-
tum transfigurant ad regem Babylonis,
et reliquum vulgus, transiit Nabuzar-
dan, principis militis;

12. Et de pauperibus terra reliqui-
vitores et agricultores.

13. Columnas autem aerea quae erant
in templo Domini, et bases, et mare-
aerum quod erat in domo Domini, con-
frergerunt Chaldei, et transplanterunt as-
omni in Babylonem.

14. Ollas quoque aerea, et trullas, et
tridentes, et siphos, et mortaria, et
omnia vasarea in quibus ministrabantur,
tulerunt.

15. Necnon et thribula, et phials,
quae aurea, aurea; et que argentea, ar-
gentea; nulli principes militis;

16. Id est columnas duas, mare unum,
et bases quas fecerat Salomon in tem-
ple Domini; non erat pondus aerae om-
nium eorum.

17. Decem et octo cubitos altitudi-
nis habebat columna una, et capitellum
aerum super se altitudine trium cubitorum;
et rediculum, et malogranata
super capitellum columnae, omnia aera;
similior et columna secunda habebat
ornatum.

18. Tulit quoque princeps militis Sa-

ralam, sacerdotem primum, et Sopho-
nam, sacerdotem secundum, et tres
janitors;

19. Et de civitate eumchum unum
qui erat prefectus super bellatores vi-
ros; et quinque viros de his qui stet-
rant coram rege, quos repertis in civi-
tate; et Sopher, principem exercitus qui
probatus tyrones de populo terret; et
sexaginta viros e vulgo, qui inventi fu-
erant in civitate.

20. Quoniam tollens Nabuzardan, prin-
ceps militum, duxit ad regem Babylonis
in Riblattha.

21. Percussitque rex eorum Babylonis,
et interfecit eos in Riblattha in terra
Emanit; et transiit est Iuda de terra
sua.

22. Populo autem qui relicta erat in
terra Iuda, quem dimiserat Nabuchodonosor,
rex Babylonis, prefecto Gode-
lian, sibi filio, filii Saphian.

23. Quod cum audissent omnes duces

militum, ipsi et viri qui erant cum eis,
videlicet quae constituerat rex super Babyloni-
us Godoliam, venientem ad Godoliam in

Maspha, Ismael, filius Nathania, et Jo-
ham, filius Camer, et Sarain, filius

Thanechumet Nephathites, et Jezonias,
filius Maachat, ipsi et socii eorum.

24. Juravitque Godolias ipsi et sociis
eorum, dicens: Nolite timere servire
Chaldeis; manete in terra, et seruire regi
Babylonis, et bene erit vobis.

25. Factum est autem in mense sep-
timo, venit Ismael, filius Nathania
fili Eliama, de semine regio, et docem
viri eum eis; percusserantque Godoliam,
qui et mortuus est, sed et Iudeos et
Chaldeos qui erant cum eo in Mas-
pha.

26. Consurgensque omnis populus, a
parvo usque ad magnum, et principes
militum, venerunt in Aegyptum, tem-
plo Domini; non erat pondus aerae om-
nium eorum.

27. Factum est vero in anno tri-
geminio septimo transmigrationis Ioschin,
regis Iuda, mense duodecimo, vigesima
septima die mensis, sublevavit Evil-Mer-
odach, rex Babylonis, anno quo re-
gnare coepit, caput Joachin, regis
Iuda, de carcere.

28. Et locutus est ei benigne, et po-
suit thronum ejus super thronum regum
qui erant cum eo in Babylone.

29. Et mutavit vestes ejus quas ha-
bovit in carcere, et comedebat panem
sempre in conspectu ejus cunctis die-
bus vita sua.

30. Annoram quoque constituit ei
sine intermissione, quae et dabatur ei a
rege per singulos dies omnibus diebus
vita sua.

LIBER PRIMUS PARALIPOMENON

HEBRAICE DIBRE HAIAMIM.

CAPUT L

Genealogia ab Adam usque ad Abraham, et
generatio eius, item a Iacob usque cum filio
ad posteris Ioseph, et regibus ac duabus terra-
bus, atque agri essent reges super filios
Ioseph.

1. Adam, *Seth, Enos,
2. Cainan, Malaleol, Jared,
3. Henoch, Mathusale, Lamech,
4. Noe, Sem, Cham, et Iapheth.
5. Filii Iapheth: Gomer, et Magog, et
Madai, et Javan, Thubal, Mosoch, Thiu-
ras.

6. Porro filii Gomer: Ascenez, et Ri-
phath, et Thorgoma.

7. Filii autem Javan: Elisa et Tharsis,
Cetibus, et Dodanim.

8. Filii Chan: Clus, et Mesrain, et
Phut, et Chanaan.

9. Filii autem Clus: Saba, et He-
vila, Sabatha, et Regna, et Sabathaca.
Porro filii Regna: Saba et Dadan.

10. Clus autem genuit *Neurod; iste
cepit esse potens in terra.

11. Mesrain vero genuit Ludim, et
Anamim, et Laabim, et Nephithim,

12. Phetrus quoque et Caslithim;
et quibus egressi sunt Philistini, et
Gothim.

13. Chanaan vero genuit Sidonem, pri-
mogenitum suum, Hethiam quoque,

14. Et Jebusaeum, et Amorritum, et
Gergesaeum,

15. Neveaunque, et Araceum, et Si-
neum,

16. Aradum quoque, et Samareum,
et Hamathum.

17. Filii *Sem: Elam, et Assur, et
Arphaxad, et Lud, et Aram; et Hus, et
Hul, et Gether, et Mosoch.

18. Arphaxad autem genuit Sale, qui
et ipse genuit Heber.

19. Porro Heber nati sunt duo filii:
nomen uni Phaleg, quia in diebus ejus
divisa est terra; et nomen fratris ejus,
Jocatan.

20. Jectan autem genuit Elmidad, et
Saleph, et Asarmoth, et Jare,

21. Adoram quoque, et Huzal, et
Decla,

22. Hebul etiam, et Abimael, et Saba,
necon

23. Et Ophir, et Hevila, et Jobah; om-
nes isti filii Jectan.

24. Sem, Arphaxad, Sale,

25. Heber, Phaleg, Ragan,

26. Serug, Nachor, Thare,

27. Abram, *iste est Abraham.

28. Filii autem Abraham; Isaac et Is-
mael.

29. Et hæc generaciones eorum: Pri-
mogenitus *Ismael, Nabiioth, et Co-
dar, et Adobel, et Mabsam,

30. Et Masma, et Duma, Massa, Ha-
dada, et Thema,

31. Jetur, Naphis, Cedoma; hi sunt
filii Ismaelis.

⁴ Gen. 11, 25.

⁵ Gen. 25, 13.

¹ Ps. 78, 7.

² Jer. 27, 10.

³ III Reg. 7, 15. II Par. 3, 15. Ier. 39, 21.

⁴ Gen. 10, 8.

⁵ Gen. 10, 22 et 11, 10.